
Дата размещения – 07.10.2025 

Дата истечения срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы (не 

менее 5 рабочих дней с даты размещения) – 14.10.2025 

Почтовый адрес для направления результатов независимой антикоррупционной 

экспертизы: 

420111, г.Казань, ул.Баумана, д.38/17, 

e-mail: social.kzn@tatar.ru 

на имя начальника управления социальной политики Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани И.П.Смирновой 
 

 
Проект решения Казанской городской Думы 

“О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав” 

 

Руководствуясь Законом Республики Татарстан от 20.05.2011 N 26-ЗРТ "О 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан", 

Казанская городская Дума решила: 

1. Образовать: 

1.1. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав г.Казани; 

1.2. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов г. Казани; 

1.3. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского и 

Приволжского районов г. Казани; 

1.4. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского и 

Московского районов г. Казани; 

1.5. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района 

г. Казани. 

2. Утвердить составы: 

2.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г.Казани, 

согласно приложению №1 к настоящему решению; 

2.2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов г. Казани согласно приложению 

№2 к настоящему решению; 

2.3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского и 

Приволжского районов г. Казани согласно приложению №3 к настоящему решению; 

2.4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского и 

Московского районов г. Казани согласно приложению №4 к настоящему решению; 

2.5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района 

г. Казани согласно приложению №5 к настоящему решению. 

3. Наделить комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав г.Казани 

полномочиями согласно приложению №6 к настоящему решению. 

mailto:social.kzn@tatar.ru


2 

 
4. Наделить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав районов 

согласно приложению №7 к настоящему решению. 

5. Признать утратившими силу: 

5.1. Решение Казанской городской Думы от 22.11.2022 №15-18 «О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав»; 

5.2. Решение Казанской городской Думы от 14.04.2023 №14-22 «О внесении 

изменений в решении Казанской городской Думы "О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав"»; 

5.3. Решение Казанской городской Думы от 11.10.2023 №24-15 «О внесении 

изменений в решение Казанской городской Думы "О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав"»; 

5.4. Решение  Казанской  городской  Думы  от   22.11.2024  №18-34 

«О внесении изменений в решение Казанской городской Думы "О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав"»; 

5.5. Решение   Казанской   городской   Думы   от   17.06.2025   №8-39 

«О внесении изменений в решение Казанской городской Думы "О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав"». 

 

 

Мэр города И.Р.Метшин 



Приложение №1 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 г. №  

 

Состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г.Казани 

 

Ф.И.О. Должность 

Смирнова 

Ирина Петровна 

Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав г. Казани, исполняющий обязанности заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета г. Казани - начальник 

Управления социальной политики Аппарата Исполнительного 

комитета г. Казани 

Фахрутдинова 

Эндже 
Габдулбариевна 

Заместитель председателя Комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав г. Казани, заместитель начальника Управления 
образования Исполнительного комитета г. Казани 

Каримова 

Наталья Алексеевна 
Ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав г. Казани, начальник отдела социального развития и 

семейного благополучия управления социальной политики Аппарата 
Исполнительного комитета г. Казани 

Члены комиссии: 

Агафетова 

Татьяна Юрьевна 
Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Авиастроительного и Ново-Савиновского районов г. Казани, 

заместитель главы Администрации Авиастроительного и Ново- 
Савиновского районов Исполнительного комитета г. Казани 

Гарипов 
Линар Зимфирович 

председатель Комитета физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г. Казани 

Дроздецкая 

Ольга 

Александровна 

Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Вахитовского и Приволжского районов г. Казани, заместитель 
главы Администрации Вахитовского и Приволжского районов 
Исполнительного комитета г. Казани 

Кузнецова 
Ольга Владимировна 

Заместитель начальника отдела социального развития и семейного 
благополучия Аппарата Исполнительного комитета г. Казани 

Сугоняко 
Денис Викторович 

Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Кировского и Московского районов г. Казани, заместитель 

главы Администрации Кировского и Московского районов 
Исполнительного комитета г. Казани 

Хамзина 
Айсылу Ирековна 

Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Советского района г. Казани, заместитель главы 

Администрации Советского района Исполнительного комитета 
г. Казани 

Чанкин 
Сергей Хайдарович 

начальник Управления гражданской защиты Исполнительного 
комитета г. Казани 

Абзалов 
Азат Искандарович 

Начальник Управления культуры Исполнительного комитета 
г. Казани 

Галиахметова 
Гульнара Ленаровна 

Депутат Казанской городской Думы, Директор АНО Центр 
Социальной адаптации "БлагоДарю" (по согласованию) 

Шарапов 
Марсель Айратович 

Депутат Казанской городской Думы. Директор сети фитнес – клубов 
«Maximus» (по согласованию) 

Загидуллина Председатель Комитета по делам детей и молодежи 



 

Алия Рустемовна Исполнительного комитета г. Казани 

Багаутдинова 

Диана Алиевна 

Начальник подразделения по делам несовершеннолетних 

Управления Министерства внутренних дел России по г. Казани (по 

согласованию) 

Криницкий 
Степан Матвеевич 

Заместитель главного врача ГАУЗ "Республиканский 

наркологический диспансер Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан" (по согласованию) 

Муллин 
Тимур Фагимович 

Директор Государственного казенного учреждения "Центр занятости 
населения города Казани" (по согласованию) 

Хузиева 

Гулсина Мухтаровна 

Заместитель руководителя Управления здравоохранения по г. Казани 

Министерства здравоохранения Республики Татарстан (по 
согласованию) 

Ибрагимова 

Надежда Викторовна 
Директор Государственного автономного учреждения социального 

обслуживания "Комплексный центр социального обслуживания 

населения в городском округе "город Казань" (по согласованию) 

Овчинникова 
Елена Владимировна 

Директор Муниципального бюджетного учреждения молодежной 

политики г. Казани "Комплексный центр социального обслуживания 
детей и молодежи "Доверие" 

Крайнов 

Константин 

Алексеевич 

Директор Муниципального бюджетного учреждения "Городской 

центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и 

молодежи "Ял" 

Кузнецов 
Артем Викторович 

Председатель РОО "Многодетные семьи Республики Татарстан" (по 
согласованию) 

Бариев 
Динар Раилович 

Депутат Государственного Совета Республики Татарстан, 

руководитель казанского отделения Общероссийского общественно- 

государственного движения детей и молодежи "Движение первых" 
Республики Татарстан (по согласованию) 

Загидуллин 
Делюс Динисович 

Заместитель начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Республике 
Татарстан (по согласованию) 

Согрина 
Екатерина Игоревна 

Директор МБУ "Подросток" 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 



Приложение №2 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 г. №  

 

Состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов г.Казани 

 

Ф.И.О. Должность 

Агафетова 

Татьяна Юрьевна 

Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Авиастроительного и Ново-Савиновского районов 

г. Казани, заместитель главы Администрации 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов 

Исполнительного комитета г. Казани 

Митченкова 

Ирина Анатольевна 

Заместитель председателя Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Авиастроительного и 

Ново-Савиновского районов г. Казани, начальник отдела по 

опеке и попечительству Администрации Авиастроительного и 

Ново-Савиновского районов Исполнительного комитета 

г. Казани 

Шайхаттаров 

Радик 

Мухаматфарисович 

Заместитель председателя Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Авиастроительного и 

Ново-Савиновского районов г. Казани, начальник отдела по 

делам детей и молодежи Администрации Авиастроительного и 

Ново-Савиновского районов Исполнительного комитета 

г. Казани 

Гарипова Лилия 

Искандяровна 

Ответственный секретарь, главный специалист Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Авиастроительного 

и Ново-Савиновского районов г. Казани 

Члены комиссии 

Гарипова Лилия 

Искандяровна 

Главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Авиастроительного и Ново-Савиновского 

районов г. Казани 

Чеснокова 

Наталья Анатольевна 

Ведущий специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Авиастроительного и Ново-Савиновского 

районов г. Казани 

Шарафуллин 

Марат Фаритович 

Начальник отдела полиции N 1 "Авиастроительный" УМВД 

России по г. Казани (по согласованию) 

Галимуллин 

Рустам Зиннурович 

Начальник отдела полиции N 6 "Савиново" УМВД России по 

г. Казани (по согласованию) 

Садыйков 

Фаиль Газинурович 

Начальник отдела полиции N 7 "Гагаринский" УМВД России по 

г. Казани (по согласованию) 

Фатыхов 

Рамиль Талипович 

Начальник отдела культуры Администрации Авиастроительного 

и Ново-Савиновского районов Исполнительного комитета 

г. Казани 

Богданова Заместитель начальника участковых уполномоченных полиции и 



 

Елена Витальевна подразделения по делам несовершеннолетних - начальник 

отделения подразделения по делам несовершеннолетних отдела 

полиции N 1 "Авиастроительный" Управления МВД России по 

г. Казани (по согласованию) 

Тухтаева 

Алсу Фидаилевна 

Заместитель начальника участковых уполномоченных полиции и 

подразделения по делам несовершеннолетних - начальник 

отделения подразделения по делам несовершеннолетних отдела 

полиции N 6 "Савиново" Управления МВД России по г. Казани 

(по согласованию) 

Богданова 

Фируза Рашилевна 

Заместитель начальника участковых уполномоченных полиции и 

подразделения по делам несовершеннолетних - начальник 

отделения подразделения по делам несовершеннолетних отдела 

полиции N 7 "Гагаринский" Управления МВД России по 

г. Казани (по согласованию) 

Мустафина 

Гелуса Талгатовна 

Заместитель начальника участковых уполномоченных полиции и 

подразделения по делам несовершеннолетних - начальник 

отделения подразделения по делам несовершеннолетних отдела 

полиции N 17 "Ямашевский" Управления МВД России по 

г. Казани (по согласованию) 

Яцкевич 

Анастасия Игоревна 

Заведующий отделением социальной помощи семье и детям в 

Авиастроительном районе ГАУСО "Центр социального 

обслуживания населения в городском округе "город Казань" (по 

согласованию) 

Баширов 

Ильназ Ирекович 

Заведующий отделением социальной помощи семье и детям в 

Ново-Савиновском районе ГАУСО "Центр социального 

обслуживания населения в городском округе "город Казань" (по 

согласованию) 

Гумирова 

Эльвира Фаритовна 

Врач психиатр-нарколог Государственного автономного 

учреждения здравоохранения "Республиканский 

наркологический диспансер" Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан (по согласованию) 

Гараева 

Гульназ Хидиятулловна 

Начальник филиала по Ново-Савиновскому району г. Казани 

Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

Республике Татарстан (по согласованию) 

Хуснутдинов 

Рамиль Миннурович 

Начальник отдела по физической культуре и спорту 

Администрации Авиастроительного и Ново-Савиновского 

районов г. Казани 

Сабирова 

Наталья Анатольевна 

Руководитель психологической службы "Сердэш" МБУ МП 

"Доверие" (по согласованию) 

Хабибуллин 

Наиль Дамирович 

Начальник отдела полиции N 17 "Ямашевский" УМВД России 

по г. Казани (по согласованию) 

Романова 

Ирина Евгеньевна 

начальник отдела Управления образования Исполнительного 

комитета г. Казани по Авиастроительному и Ново-Савиновскому 

районам г. Казани 

Шабалина 

Диана Назыровна 

Начальник филиала по Авиастроительному району г. Казани 

уголовно исполнительной инспекции УФСИН России по 

Республике Татарстан (по согласованию) 



 

Халикова 

Эндже Ильнуровна 

Старший специалист по организации работы в муниципальном 

образовании г. Казани Регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения 

детей и молодежи "Движение первых" Республики Татарстан (по 

согласованию) 

Яппарова 

Аида 

Меххомотхавизовна 

Муниципальный координатор советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями Авиастроительного и Ново-Савиновского 

района г. Казани 

Круткова 

Надежда Васильевна 

Руководитель локации "Старт" МБУ "Подросток" 

Сайфутдинова 

Лидия Равильевна 

Начальник филиала по Авиастроительному району г.Казани 

Уголовно исполнительной инспекции УФСИН России по 

Республике Татарстан (по согласованию) 

Сафонова 

Зиля Ингелевна 

Ведущий специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Авиастроительного и Ново-Савиновского 

районов г. Казани 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 



Приложение №3 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 г. №  

 

Состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского 

и Приволжского районов г.Казани 

 

Ф.И.О. Должность 

Дроздецкая 

Ольга Александровна 

Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Вахитовского и Приволжского районов 

г. Казани, заместитель главы Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Исполнительного комитета г. Казани 

Валеева 

Юлия Николаевна 

Заместитель председателя Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского и 

Приволжского районов г. Казани, начальник отдела по опеке и 

попечительству Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов г. Казани 

Басырова 

Фарида Ильдаровна 

Заместитель председателя Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского и 

Приволжского районов г. Казани, начальник отдела 

образования Управления образования Исполнительного 

комитета г. Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам 

Вахапова 

Снежанна 

Шамшаддиновна 

Ответственный секретарь Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского и 

Приволжского районов г. Казани, главный специалист 

комиссии по делам несовершеннолетних Администрации 

Вахитовского и Приволжского районов г. Казани 

Члены комиссии: 

Криницкий 

Степан Матвеевич 

Заместитель главного врача ГАУЗ "Республиканский 

наркологический диспансер Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан" (по согласованию) 

Чеснокова 

Татьяна Анатольевна 

Главный специалист отдела образования Управления 

образования Исполнительного комитета г. Казани по 

Вахитовскому и Приволжскому районам 

Латыпова 

Светлана Шамилевна 

Руководитель психологической службы "Компас" МБУ МП 

"Центр психолого-педагогической помощи детям и молодежи 

"Доверие" г. Казани 

Исмагилова 

Ильмира Изиловна 

Заведующий отделением помощи семье и детям в Вахитовском 

районе Государственного автономного учреждения 

социального обслуживания "Комплексный центр социального 

обслуживания населения в городском округе "город Казань" 

(по согласованию) 

Пастухова 

Ольга Игоревна 

Заведующая отделением помощи семье и детям в 

Приволжском районе Государственного автономного 

учреждения социального обслуживания "Комплексный центр 



 

 социального обслуживания населения в городском округе 

"город Казань" (по согласованию) 

Кадырметов 

Ринат Абдулкасымович 

Врач-педиатр Вахитовского и Приволжского районов 

г. Казани (по согласованию) 

Саберова 

Лариса Фларисовна 

начальник филиала по Вахитовскому району г. Казани ФКУ 

УИИ УФСИН России по Республике Татарстан (по 

согласованию) 

Михайлова 

Мария Васильевна 

Заместитель директора ГКУ "Центр занятости населения 

Приволжского района г. Казани" (по согласованию) 

Фасхутдинова 

Фания Рафаилевна 

Начальник отделения по делам несовершеннолетних 

Казанского линейного управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации на транспорте (по согласованию) 

Сахбиева 

Гульнара Расиловна 

Начальник отдела культуры Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Исполнительного комитета г. Казани 

Кадырова 

Анна Геннадьевна 

Начальник отдела по делам детей и молодежи Администрации 

Вахитовского и Приволжского районов Исполнительного 

комитета г. Казани 

Новожилова 

Елена Юрьевна 

Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних 

Администрации Вахитовского и Приволжского районов 

г. Казани 

Хасянов 

Шамиль Кабирович 

Начальник отдела полиции N 2 "Вишневский" УМВД России 

по г. Казани (по согласованию) 

Кадырова 

Эвита Рустамовна 

Муниципальный координатор советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями Вахитовского и Приволжского районов 

г. Казани 

Комарова 

Дарья Владимировна 

Старший специалист по организации работы в муниципальном 

образовании г. Казани Регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения 

детей и молодежи "Движение первых" Республики Татарстан 

(по согласованию) 

Родионова 

Алена Геннадьевна 

Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Исполнительного комитета г. Казани 

Ахметзянов 

Раиль Мансурович 

Начальник отдела полиции N 10 "Промышленный" УМВД 

России по г. Казани (по согласованию) 

Салахов 

Альберт Маратович 

Начальник отдела физической культуры и спорта 

Администрации Вахитовского и Приволжского районов 

Исполнительного комитета г. Казани 

Гайфутдинова 

Оксана Наилевна 

Начальник филиала по Приволжскому району г. Казани ФКУ 

УИИ УФСИН России по Республике Татарстан (по 

согласованию) 

Леонтьева 

Татьяна Ивановна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции N 2 

"Вишневский" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Валитова 

Резеда Яхиевна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции 



 

 N 16 "Япеева" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Хусаинова 

Гульнур Хамитовна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции N 8 

"Горки" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Гарифуллина 

Леана Нурмухаметовна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции N 9 

"Сафиуллина" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Даньшина 

Светлана Сергеевна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции 

N 10 "Промышленный" УМВД России по г. Казани (по 

согласованию) 

Каримов 

Нияз Раисович 

Заместитель начальника отдела полиции N 16 "Япеева" УМВД 

России по г. Казани (по согласованию) 

Латипов 

Ильмир Газинурович 

Заместитель начальника отдела полиции N 8 "Горки" УМВД 

России по г. Казани (по согласованию) 

Батыров 

Эдуард Ренатович 

Заместитель начальника отдела полиции N 9 "Сафиуллина" 

УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Шигабиева 

Инна Валерьевна 

Руководитель локации "Алга-Джалиль" МБУ "Подросток" 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 



Приложение №4 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 г. №  

 

Состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского и 

Московского районов г.Казани 

 

Ф.И.О. Должность 

Сугоняко 

Денис Викторович 
Председатель комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Кировского и Московского районов г. Казани, 

заместитель главы Администрации Кировского и Московского 
районов Исполнительного комитета г. Казани 

Жирнова 
Наталья Анатольевна 

Заместитель председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Кировского и 

Московского районов г. Казани, начальник отдела по опеке и 

попечительству Администрации Кировского и Московского 

районов Исполнительного комитета г. Казани 

Соркина 
Жанетта Ваисовна 

Заместитель председателя комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Кировского и 

Московского районов г. Казани, начальник отдела Управления 

образования Исполнительного комитета г. Казани по 

Кировскому и Московскому районам г. Казани 

Васильева 
Татьяна Николаевна 

Ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Кировского и 

Московского районов г. Казани, главный специалист комиссии 
по делам несовершеннолетних Администрации Кировского и 
Московского районов г. Казани 

Члены комиссии 

Гонина 
Светлана Валентиновна 

Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних 
Кировского и Московского районов г. Казани 

Турцева 
Яна Борисовна 

Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Кировского и Московского районов г. Казани 

Юсупова 
Эльмира Эльмировна 

Начальник отдела по делам детей и молодежи Администрации 
Кировского и Московского районов Исполнительного комитета 
г. Казани 

Быков 

Альфред Рамильевич 

Заместитель начальника отдела полиции N 3 "Зареченский" 

Управления Министерства внутренних дел России по г. Казани 

(по согласованию) 

Фейзов 

Ильмаз Наильевич 

Заместитель начальника отдела полиции N 5 "Московский" 

Управления Министерства внутренних дел России по г. Казани 
(по согласованию) 

Идрисова 

Лилия Равильевна 

заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 
делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдел полиции N 5 

"Московский" Управления МВД России по г. Казани (по 
согласованию) 

Папазян 
Екатерина Валерьевна 

Начальник ПДН отдела полиции N 4 "Юдино" Управления 
Министерства внутренних дел России по г. Казани (по 
согласованию) 

Улитина Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 



 

Оксана Юрьевна делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции 
N 11 "Восход" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Багаутдинова 

Лейсан Ринатовна 
Исполняющий обязанности заведующего отделением 

социальной помощи семье и детям в Московском районе 

ГАУСО "Центр социального обслуживания населения в 
городском округе "город Казань" (по согласованию) 

Волкова 
Кристина Ренатовна 

Исполняющий обязанности заведующего отделением 
социальной помощи семье и детям в Кировском районе 

ГАУСО "Центр социального обслуживания населения в 
городском округе "город Казань" (по согласованию) 

Сабирзянова 
Резеда Мунировна 

Врач-педиатр Кировского и Московского районов г. Казани (по 
согласованию) 

Тресорукова 

Светлана Геннадьевна 
Врач психиатр-нарколог государственного автономного 

учреждения здравоохранения "Республиканский 

наркологический диспансер" Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан (по согласованию) 

Халикова 

Аида Зуфаровна 

Заместитель начальника отдела Управления образования 

Исполнительного комитета г. Казани по Кировскому и 

Московскому районам г. Казани 

Данилова 
Снежана Петровна 

старший инспектор ПДН отдела полиции N 3 "Зареченский" 
Управления МВД России по г. Казани (по согласованию) 

Луканкина 
Елена Николаевна 

Начальник отдела культуры Администрации Кировского и 
Московского районов Исполнительного комитета г. Казани 

Полушина 
Елена Викторовна 

начальник отдела по физической культуре и спорту 

Администрации Кировского и Московского районов 
Исполнительного комитета г. Казани 

Захаров 

Владислав 
Александрович 

Начальник филиала по Кировскому району г. Казани ФКУ 

УИИ УФСИН России по Республике Татарстан (по 
согласованию) 

Полубарьева 
Ирина Игоревна 

Начальник Управления департамента ГКУ "Центр занятости 

населения Республики Татарстан" по Кировскому и 

Московскому районам г. Казани (по согласованию) 

Рукавишникова 
Александра Алексеевна 

Старший специалист по организации работы в муниципальном 
образовании г. Казани Регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения 

детей и молодежи "Движение первых" Республики Татарстан 
(по согласованию) 

Тухфатуллов 
Ильдар Фаридович 

Начальник отдела полиции N 11 "Восход" УМВД России по 
г. Казани (по согласованию) 

Набиев 
Рашад Габдуллович 

Заместитель начальника отдела полиции N 4 "Юдино" УМВД 
России по г. Казани (по согласованию) 

Мухаметшина 

Альфия Фаатовна 

Начальник филиала по Московскому району г. Казани ФКУ 

УИИ УФСИН России по Республике Татарстан (по 
согласованию) 

Файзуллоева 

Мохшариф-Альфина 
Зубайдуллоевна 

Руководитель муниципальной службы примирения МБУ МП 

"Центр психолого-педагогической помощи детям и молодежи 
"Доверие" 

Гагарина 
Юлия Сергеевна 

Руководитель локации "Романтик" МБУ "Подросток" 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 



Приложение №5 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 г. №  

 

Состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского 

района г.Казани 

 

Ф.И.О. Должность 

Хамзина 

Айсылу Ирековна 
Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Советского района г. Казани, заместитель 

главы Администрации Советского района Исполнительного 
комитета г. Казани 

Мелентьева 
Ольга Викторовна 

Заместитель председателя Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Советского района 

г. Казани, начальник отдела по опеке и попечительству 

Администрации Советского района Исполнительного комитета 

г. Казани 

Арсланова 
Эльмира Равильевна 

Заместитель председателя Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Советского района 

г. Казани, начальник отдела образования Управления 

образования Исполнительного комитета г. Казани по 

Советскому району 

Александрова 
Наталья Владимировна 

Ответственный секретарь, главный специалиста комиссии по 
делам несовершеннолетних Администрации Советского 
района г. Казани 

Члены комиссии: 

Абрамов 
Андрей Викторович 

Начальник отдела по физической культуре и спорту 

Администрации Советского района Исполнительного комитета 

г. Казани 

Ляпахина 
Маргарита Алексеевна 

Начальник отдела культуры Администрации Советского 
района Исполнительного комитета г. Казани 

Володина 
Светлана Васильевна 

Врач-педиатр районный по Советскому району г. Казани (по 
согласованию) 

Валиуллин 

Иргиз Калимуллович 
Врач-нарколог Государственного автономного учреждения 

здравоохранения "Республиканский наркологический 

диспансер" Министерства здравоохранения Республики 
Татарстан (по согласованию) 

Хамидуллин 
Рифат Анасович 

Начальник отдела полиции N 12 "Гвардейский" УМВД России 
по г. Казани (по согласованию) 

Ахметзянова 

Ангелина Фердинатовна 
заведующий отделением помощи семье и детям в Советском 

районе ГАУСО "Комплексный центр социального 

обслуживания населения в городском округе "город Казань" 
(по согласованию) 

Шарафутдинов 

Алмаз Радикович 

Заместитель начальника отдела полиции N 13 "Азино-2" 

Управления Министерства внутренних дел России по городу 
Казани (по согласованию) 

Ахметзянов 
Фаниль Фаргатович 

Заместитель начальника отдела полиции N 15 "Танкодром" 
УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Вахитова Главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних 



 

Лилия Магсумовна и защите их прав Советского района г. Казани 

Исрафилов 
Ленар Мударисович 

Заместитель начальника отдела полиции N 14 "Дербышки" 

Управления Министерства внутренних дел г. Казани (по 

согласованию) 

Шамсемухаметова 
Эльвира Анфасовна 

Руководитель психологической службы "Таяныч" МБУ МП 
"Доверие" (по согласованию) 

Загидуллин 
Делюс Динисович 

Заместитель начальника - начальник отдела исполнения 
наказаний и применения иных мер уголовно-правового 

характера ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан 

(по согласованию) 

Луконина 

Ольга Николаевна 

Начальник Управления департамента ГКУ "Центр занятости 

населения Республики Татарстан" по Советскому району 
г. Казани (по согласованию) 

Фролов 
Виталий Николаевич 

Ведущий эксперт ФГБУ "Росдетцетр" Советского района 
г. Казани (по согласованию) 

Снятовский 
Илья Валерьевич 

Начальник отдела по делам детей и молодежи Администрации 
Советского района Исполнительного комитета г. Казани 

Хисматуллин 
Артур Маратович 

Ведущий специалист Комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Советского района г. Казани 

Гришина 
Надия Айратовна 

Специалист по социальной работе ГАУЗ "Республиканский 

наркологический диспансер" Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан (по согласованию) 

Бочкина 

Ксения Денисовна 
Старший специалист по организации работы в муниципальном 

образовании г. Казани Регионального отделения 

общероссийского общественно-государственного движения 

детей и молодежи "Движение Первых" Республики Татарстан 

(по согласованию) 

Бурханова 
Альбина Рифатовна 

Руководитель локации "ОМЦ" МБУ "Подросток" 

Кужненко 
Диляра Райфатовна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции N 9 

"Сафиуллина" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Нургалиева 
Венера Вазыховна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции 

N 13 "Азино" УМВД России по г. Казани (по согласованию) 

Сабирзянова 
Венера Рашитовна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 
делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции 

N 14 "Дербышки" УМВД России по г. Казани (по 
согласованию) 

Лутфуллина 

Гульнара Нурисламовна 

Заместитель начальника отдела - начальник отделения (по 

делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела полиции 

N 15 "Танкодром" УМВД России по г. Казани (по 
согласованию) 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 



Приложение №6 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 №  

 

Полномочия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

города Казани 

1. Принимает участие в разработке нормативных правовых актов и программ по 

вопросам защиты прав и законных интересов, профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

2. Регулярно информирует Исполнительный комитет г.Казани о состоянии 

работы по защите прав и законных интересов, профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в г.Казани; 

3. Осуществляет сбор, изучение и обобщение информационных, аналитических 

и статистических материалов о состоянии безнадзорности, беспризорности, 

наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений, гибели и травматизме, 

нарушениях трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних в г.Казани, 

разработку мер по предупреждению данных явлений; 

4. Подготавливает и направляет в Республиканскую комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и в Исполнительный комитет г.Казани в 

порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан, отчеты о 

работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а 

также иную информацию о мерах по предупреждению беспризорности, 

безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений, гибели и 

травматизма, нарушениях трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних в 

г.Казани и вносят предложения по улучшению ситуации в данной сфере; 

5. Принимает участие в рассмотрении материалов (дел) о несовершеннолетних 

и семьях, находящихся в социально опасном положении. 

6. Взаимодействуют с общественными объединениями, средствами массовой 

информации, профсоюзными, религиозными и иными организациями по вопросам 

профилактики безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, 

алкоголизма, правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав; 

7. Рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних 

обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением; 

8. Осуществляет правовое просвещение в сфере прав и обязанностей 

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей; 

9. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Республики Татарстан. 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 

https://internet.garant.ru/%23/document/70291362/entry/0


Приложение №7 

к решению 

Казанской городской Думы 

от « »  2025 №  

 

Полномочия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав районов 

г.Казани 

 

1. Выявляют несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально опасном 

положении; 

2. Вносят в соответствующие органы и учреждения предложения об устранении 

причин и условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным 

действиям несовершеннолетних, а также в соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях вносят в соответствующие 

организации и соответствующим должностным лицам представления об устранении 

причин и условий, способствовавших совершению административного 

правонарушения; 

3. Подготавливают совместно с соответствующими органами или учреждениями 

материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием 

несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 

типа, а также по иным вопросам, предусмотренным федеральным законодательством; 

4. Разрабатывают совместно с общественными воспитателями 

несовершеннолетних индивидуальные программы реабилитации несовершеннолетних 

и планы мероприятий по их реализации; 

5. Вносят предложения в органы опеки и попечительства о формах устройства и 

поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства; 

6. Рассматривают обращения граждан и организаций по вопросам защиты прав 

и законных интересов несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и 

правонарушений; 

7. Рассматривают жалобы и заявления о нарушении прав и законных интересов 

несовершеннолетних; 

8. Рассматривают в случаях и порядке, установленных федеральным 

законодательством и законодательством Республики Татарстан, дела об 

административных правонарушениях; 

9. Рассматривают материалы (дела) о несовершеннолетних и семьях, 

находящихся в социально опасном положении, применяют меры воздействия в 

отношении несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) в случаях и 

порядке, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством 

Республики Татарстан; 

10. Применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их 

родителей или законных представителей в случаях и порядке, предусмотренных 

федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан; 

11. Информируют органы прокуратуры о нарушении прав и свобод 

несовершеннолетних; 
 

 

1 

https://internet.garant.ru/%23/document/12125267/entry/0


12. Взаимодействуют с судами, службой судебных приставов, коллегиями 

адвокатов, органами и учреждениями системы исполнения наказаний, иными 

правоохранительными и правозащитными органами по вопросам своей компетенции; 

13. Направляют в суд иски об ограничении и лишении родительских прав; 

14. Участвуют в рассмотрении судом дел, возбужденных по инициативе 

комиссий и связанных с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних; 

15. Обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, 

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся 

из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм 

устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, 

оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также 

осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, 

которые предусмотрены федеральным законодательством и законодательством 

Республики Татарстан; 

16. Выдают рекомендации о направлении несовершеннолетних в 

образовательные организации с целью получения ими востребованных профессий; 

17. В установленном порядке организуют проверку условий использования 

труда несовершеннолетних в организациях и у физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица; 

18. Дают согласие на оставление несовершеннолетним обучающимся, 

достигшим возраста пятнадцати лет, общеобразовательной организации до получения 

им основного общего образования и в установленный законодательством Российской 

Федерации срок принимают меры по продолжению освоения несовершеннолетним 

образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и 

с его согласия по трудоустройству; 

19. Дают согласие на расторжение трудового договора (контракта) с 

несовершеннолетним работником по инициативе работодателя (за исключением 

случая ликвидации организации или прекращения деятельности индивидуальным 

предпринимателем), в случае необходимости принимают меры по трудоустройству 

этого несовершеннолетнего либо поступлению его в образовательную организацию; 

20. Согласовывают выпуск (отчисление) из воинской части детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками воинской части, в 

случаях и порядке, предусмотренных федеральным законодательством; 

21. Осуществляют меры по привлечению к ответственности должностных лиц и 

граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних, 

недобросовестное исполнение обязанностей по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних; 

22. Организуют контроль за соблюдением условий воспитания, обучения, 

содержания несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними в 

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в г.Казани; 

23. Осуществляют иные полномочия в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Республики Татарстан. 

 

Заместитель Главы Е.А.Лодвигова 

 

2 


